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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,480,169 1,415,167 65,002

1.지방자치단체이전수입 135,555 177,583 -42,028

1.교육경비보조금 135,555 177,583 -42,028

1.기초지방자치단체전입금 135,555 177,583 -42,028

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 135,555 177,583 -42,028
기숙형고교지원사업비(부안군) : -42,028,000

원*1교=
-42,028,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,343,334 1,236,304 107,030

1.교육비특별회계전입금수입 1,343,334 1,236,304 107,030

1.교육비특별회계전입금 1,343,334 1,236,304 107,030

1.학교운영비전입금 487,615 487,615 0 학교기본운영비 : -77,061,000원 * 1교 = -77,061,000

학교기본운영비 : 77,061,000원 * 1교 = 77,061,000

2.목적사업비전입금 469,196 366,352 102,844
(성립전_4추)기간제교사 퇴직금 : 4,138,000원

 * 1교 =
4,138,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 35,357,000

원 * 1교 =
35,357,000

(성립전_4추)친환경 농산물 구입비 : 

5,124,000원 * 1교 =
5,124,000

기숙사운영비 : -9,382,000원 * 1교 = -9,382,000

(성립전_4추)순회교사제 운영비 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

순회교사제 운영비 : -445,000원 * 1교 = -445,000

급식도우미 인건비 : -223,000원 * 1교 = -223,000

급식도우미 4대보험료 : -187,000원 * 1교 = -187,000

(성립전_4추)무선망 구축 및 학내전산망 개선

비 : 15,100,000원 * 1교 =
15,100,000

(성립전_4추)원스톱 안전점검 소규모수선비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_4추)수능 응시수수료 가상계좌 담당자

 수당 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)대학수능시험장학교 운영비 : 

17,510,000원 * 1교 =
17,510,000

(성립전_4추)코로나19대응단기인력비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비(12월~2월) : 

26,667,000원 * 1교 =
26,667,000

(성립전_4추)재해특교방역물품구입비 : 

866,000원 * 1교 =
866,000

급식종사원인건비 : 1,619,000원 * 1교 = 1,619,000

3.입학금수업료지원금 738 738 0

4.학교운영지원비지원금 73,730 79,431 -5,701 학교운영지원비 : -5,701,000원 * 1교 = -5,701,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.급식비지원금 202,623 214,771 -12,148 농산어촌무료급식비 : -13,814,000원 * 1교 = -13,814,000

(성립전_4추)농산어촌무료급식비 : 1,666,000

원 * 1교 =
1,666,000

6.방과후학교활동비지원금 37,100 37,100 0

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 39,871 17,597 22,274
2021학년도 교과서 무상지원비 : 22,274,000원

 * 1교 =
22,274,000

9.교복구입지원금 32,461 32,700 -239 신입생 교복구입비 : -239,000원 * 1교 = -239,000

3.기타이전수입 1,280 1,280 0

1.기타공공이전수입 1,280 1,280 0

1.기타공공지원금 1,280 1,280 0

1.기타공공지원금 1,280 1,280 0

2.자체수입 137,923 166,786 -28,863

1.학부모부담수입 133,821 161,335 -27,514

1.수익자부담수입 133,821 161,335 -27,514

1.급식비 77,359 88,110 -10,751

1.급식비 67,249 78,000 -10,751 학생급식비(조석식) : -9,535,000원*1교= -9,535,000

교직원급식비 : -1,216,000원*1교= -1,216,000

2.우유급식비 10,110 10,110 0

2.방과후학교활동비 27,635 43,000 -15,365

1.방과후학교활동비 27,635 43,000 -15,365 1학년 방과후학교운영비 : -6,480,000원*1교= -6,480,000

2학년 방과후학교운영비 : -7,979,000원*1교= -7,979,000

3학년 방과후학교운영비 : -906,000원*1교= -906,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,763 7,810 -47

1.졸업앨범비 7,763 7,810 -47 3학년 졸업앨범비 : -47,000원*1교= -47,000

5.교과서비 8,415 8,415 0

1.교과서비 8,415 8,415 0

6.기숙사비 12,649 14,000 -1,351
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 12,649 14,000 -1,351 기숙사운영비 : -1,351,000원*1교= -1,351,000

2.행정활동수입 4,102 5,451 -1,349

1.자산수입 62 100 -38

1.자산매각대 62 100 -38

1.자산매각대 62 100 -38 자산매각대금 : -38,000원*1교= -38,000

2.기타행정활동수입 4,040 5,351 -1,311

1.이자수입 1,860 3,000 -1,140

1.이자수입 1,860 3,000 -1,140 예금이자 : -1,140,000원*1교= -1,140,000

2.기타행정활동수입 2,180 2,351 -171

1.기타행정활동수입 2,180 2,351 -171 수도광열비 : -191,000원*1교= -191,000

폐식용유대금 : 20,000원*1교= 20,000

3.기타수입 80,784 80,784 0

1.전년도이월금 80,784 80,784 0

1.순세계잉여금 80,784 80,784 0

1.순세계잉여금 80,784 80,784 0

1.순세계잉여금 80,784 80,784 0

세입합계 1,698,876 1,662,737 36,139
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,768 56,256 3,512

1.기타 교직원보수 54,929 49,917 5,012

1.교직원대체인건비 16,499 11,942 4,557

1.직원대체인건비 3,068 2,649 419

1.기간제직원인건비 3,068 2,649 419 조리종사원 대체인건비 : 419,000원*1교= 419,000

2.기간제교원인건비 13,431 9,293 4,138

1.기간제교원인건비 12,808 8,670 4,138
(성립전_4추)기간제교원 퇴직금 : 

4,137,030원*1명=
4,138,000

2.기간제교원법정부담금 623 623 0

2.학교운영지원수당 38,430 37,975 455

1.교원연구비 35,070 34,615 455

1.학교운영지원수당 35,070 34,615 455 교원연구비 : 65,000원*7명= 455,000

2.제수당 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,839 6,339 -1,500

1.교직원연수 2,500 4,000 -1,500

1.자율연수 2,500 4,000 -1,500

1.일반수용비 2,500 4,000 -1,500 직무연수비 : -100,000원*15명= -1,500,000

2.교직원복지 2,339 2,339 0

1.퇴임식,스승의날행사 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.교직원맞춤형복지비 2,289 2,289 0

1.맞춤형복지비 2,289 2,289 0

3.교사자율동아리운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 800,471 766,739 33,732
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 632,318 614,207 18,111

1.학교급식운영 632,318 614,207 18,111

1.영양사인건비 37,242 26,662 10,580

1.무기계약직원인건비 33,877 24,129 9,748
영양실무사인건비(방학중) : 1,980,000원

*1교=
1,980,000

(성립전_4추)영양실무사인건비(기본급) : 

2,319,000원×1회=
2,319,000

(성립전_4추)면허수당 : 268,000원×1회= 268,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 132,000원×1

회=
132,000

(성립전_4추)급식비 : 346,000원×1회= 346,000

(성립전_4추)가족수당 : 120,000원×1회= 120,000

(성립전_4추)근속수당 : 210,000원×1회= 210,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원×1회

=
450,000

(성립전_4추)연차수당 : 599,000원×1회= 599,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원×1회

=
500,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,724,000원×1

회=
2,724,000

2.무기계약직원법정부담금 3,365 2,533 832 4대보험료 : 20,000원*1교= 20,000

(성립전_4추)4대보험료 : 812,000원×1회= 812,000

2.조리사인건비 46,955 34,662 12,293

1.무기계약직원인건비 42,792 31,477 11,315 조리사인건비(방학중) : 1,240,000원*1교= 1,240,000

(성립전_4추)조리사인건비(기본급) : 

1,000원×1회=
1,000

(성립전_4추)조리사수당 : 122,000원×1회

=
122,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 66,000원×1

회=
66,000

(성립전_4추)급식비 : 141,000원×1회= 141,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,890,000원×1회

=
1,890,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원×1회

=
450,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,893,000원×1회

=
1,893,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원×1회

=
500,000

명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)퇴직적립금 : 4,912,000원×1

회=
4,912,000

2.무기계약직원법정부담금 4,163 3,185 978 (성립전_4추)4대보험료 : 978,000원×1회= 978,000

3.조리원인건비 183,365 131,999 51,366

1.무기계약직원인건비 164,413 116,738 47,675
조리원인건비(방학중) : 11,730,000원*1교

=
11,730,000

(성립전_4추)조리원인건비(기본급) : 

8,416,000원×1회=
8,416,000

조리원인건비(기본급) : -3,665,150원*1교

=
-3,665,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 472,000원×1

회=
472,000

급식비 : 78,000원*1명= 78,000

(성립전_4추)급식비 : 1,267,000원×1회= 1,267,000

(성립전_4추)근속수당 : 5,355,000원×1회

=
5,355,000

(성립전_4추)가족수당 : 380,000원×1회= 380,000

(성립전_4추)정기상여금 : 1,800,000원×1

회=
1,800,000

(성립전_4추)연차수당 : 5,660,000원×1회

=
5,660,000

명절휴가비 : 100,000원*4명= 400,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 2,000,000원×1

회=
2,000,000

퇴직적립금 : 452,000원*1명= 452,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 13,330,000원

×1회=
13,330,000

2.기간제직원인건비 2,927 3,150 -223 급식도우미 인건비 : -223,000원*1교= -223,000

3.기간제직원법정부담금 158 345 -187 급식도우미 4대보험료 : -187,000원*1교= -187,000

4.무기계약직원법정부담금 15,867 11,766 4,101 4대보험료 : 190,000원*1교= 190,000

(성립전_4추)4대보험료 : 3,911,000원×1

회=
3,911,000

4.급식재료구입비 302,448 344,018 -41,570

1.급식용식재료비 302,448 344,018 -41,570 식품비 : -48,360,000원*1교= -48,360,000

(성립전_4추)식품비 : 5,124,000원×1회= 5,124,000

(성립전_4추)친환경농산물 구입비 : 

1,666,000원*1교=
1,666,000

5.우유급식비 10,110 10,110 0

1.우유대금 10,110 10,110 0

6.급식운영비 36,470 51,038 -14,568
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,285 27,268 -6,983 소모품구입비 : -4,539,000원*1교= -4,539,000

가스안전점검및책임보험료 : -80,000원*1

교=
-80,000

급식안전성검사수수료 : -20,000원*1교= -20,000

위생복및위생화구입비 : -78,000원*1교= -78,000

음식물쓰레기처리비용 : -2,266,000원*1교

=
-2,266,000

2.연료비 11,463 18,600 -7,137 LPG가스비 : -7,137,000원*1교= -7,137,000

3.비품구입비 4,722 5,170 -448 노후급식기구교체비 : -448,000원*1교= -448,000

7.급식기구확충비 15,728 15,718 10

1.비품구입비 15,728 15,718 10 에어커튼 구입 : 10,000원*1교= 10,000

2.기숙사 관리 23,602 34,335 -10,733

1.기숙사운영 23,602 34,335 -10,733

1.기숙사운영비 12,649 14,000 -1,351

1.일반수용비 5,556 5,556 0

2.전기요금 4,993 6,344 -1,351 전기요금 : -1,351,000원*1교= -1,351,000

3.상하수도료 0 0 0

4.교육운영비 2,100 2,100 0

2.기숙사운영비(목적) 10,953 20,335 -9,382

1.일반수용비 6,633 6,633 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.전기요금 0 5,702 -5,702 전기요금 : -5,702,000원*1교= -5,702,000

4.상하수도료 0 1,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

5.교육운영비 320 3,000 -2,680 체험활동비 : -2,680,000원*1교= -2,680,000

3.기숙형고교지원사업비(부안군) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.보건관리 54,955 50,589 4,366

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,855 30,989 4,866

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 5,020 5,020 0

1.학생복지비 5,020 5,020 0

3.보건실운영 16,420 16,420 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 660 660 0

3.학생복지비 14,960 14,960 0

4.비품구입비 800 800 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.감염증대비 물품구입 8,415 7,549 866

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 4,415 3,549 866
(성립전_4추)재해특교방역물품구입비 : 

866,000원*1교=
866,000

6.[국고]코로나19 대응인력 운영비 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,908 0 3,908 (성립전_4추)인건비 : 51,540원*2명*35일= 3,608,000

(성립전_4추)긴식교통보조비 : 5,000원*2

명*30일=
300,000

2.기간제직원법정부담금 92 0 92
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 46,000

원*2명=
92,000

2.학교환경위생관리 19,100 19,600 -500

1.먹는물관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 교사내소독 : -500,000원*1교= -500,000

4.공기청정기관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,575 8,575 0

2.전기요금 425 425 0

4.교육격차 해소 738 738 0

1.[국고]학비지원 738 738 0
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1.[국고]사회적배려대상자 지원 738 738 0

1.학생지원금 738 738 0

2.교육급여지원(교과서비) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

5.학생복지 88,858 66,870 21,988

1.[국고]학생복지운영 88,858 66,870 21,988

1.졸업앨범제작 8,111 8,158 -47

1.교육운영비 8,111 8,158 -47 졸업앨범제작 : -47,000원*1교= -47,000

2.학생교과서구입 47,511 25,237 22,274

1.교육운영비 8,415 8,415 0

2.학생지원금 39,096 16,822 22,274 2-3학년 교과서구입 : 22,274,000원*1교= 22,274,000

3.학생교복구입 32,461 32,700 -239

1.학생지원금 32,461 32,700 -239 교복구입비 : -239,000원*1교= -239,000

4.[국고]교육급여지원(교과서비) 775 775 0

1.학생지원금 775 775 0

3.기본적 교육활동 242,251 243,196 -945

1.교과 활동 198,371 194,316 4,055

1.교과활동지원 137,501 133,746 3,755

1.교사용교과서(지도서)구입 8,390 4,290 4,100

1.교육운영비 8,390 4,290 4,100 교사용교과서구입비 : 100,000원*41명= 4,100,000

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 12,300 12,300 0

1.운영수당 12,300 12,300 0

4.일반고 교육역량강화 10,000 10,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 9,580 9,580 0

5.3학년 혁신학년운영 2,000 2,000 0

류주현 2021년 02월 17일 15시 48분 09초 10 전라북도교육청 부안고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.2학년 혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.행복한 수업평가나눔 프로젝트 2,300 2,300 0

1.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

8.맞춤형학습지원학교 운영비 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,820 3,820 0

2.교육운영비 5,180 5,180 0

9.지역으뜸인재 육성사업 운영비 65,900 65,900 0

1.운영수당 57,500 57,500 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.목적사업업무추진비 3,200 3,200 0

10.학교특색프로그램(벼농사체험)운영비2,400 2,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

11.학교자율선택과제(참학력학교)운영비6,000 6,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 194 194 0

3.교육운영비 4,606 4,606 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

12.고교학점제의 이해 운영비 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

13.예체능부역량강화운영비 7,100 7,100 0

1.운영수당 7,080 7,080 0

2.교육운영비 20 20 0
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14.인문학강좌 운영비 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

15.순회교사운영 3,155 3,500 -345

1.여비 2,055 2,500 -445 순회교사여비 : -445,000원*1교= -445,000

2.교직원복지비 1,100 1,000 100
(성립전_4추)순회교사수당 : 50,000원*2명

=
100,000

16.고교학점제 학교기반 조성비 1,356 1,356 0

1.교육운영비 796 796 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0

2.국어교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.사회교과활동 1,520 2,220 -700

1.교과운영 1,520 2,220 -700

1.교육운영비 1,520 2,220 -700 체험활동임차료 : -700,000원*1교= -700,000

4.수학교과활동 10,900 10,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.수학교과교실 구축지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

2.비품구입비 1,920 1,920 0

5.과학교과활동 19,750 19,750 0

1.교과운영 19,750 19,750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

3.비품구입비 12,550 12,550 0

6.체육교과활동 13,750 12,750 1,000

1.교과운영 13,750 12,750 1,000
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1.일반수용비 2,000 0 2,000 운동장복토비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 5,450 6,450 -1,000 스포츠동아리운영비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.비품구입비 5,700 5,700 0

7.예술교과활동 6,950 6,950 0

1.교과운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학교예술교육지원비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

8.외국어교과활동 6,550 6,550 0

1.교과운영 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

2.창의적 체험활동 43,880 48,880 -5,000

1.자율활동 17,080 22,080 -5,000

1.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체육대회운영비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.신문제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학당제 3,180 7,180 -4,000

1.교육운영비 3,000 7,000 -4,000 학당제 기획및운영 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

학당제 동아리전시및체험활동 : 

-1,000,000원*1교=
-1,000,000

2.일반업무추진비 180 180 0

류주현 2021년 02월 17일 15시 48분 09초 13 전라북도교육청 부안고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 22,600 22,600 0

1.동아리활동 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.청소년우리마을프로젝트(마실학교)운영비12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.진로활동 4,200 4,200 0

1.자기이해활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.진로계획활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.진로체험활동 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

4.진로멘토링운영비 1,300 1,300 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 670 670 0

4.선택적 교육활동 88,957 107,722 -18,765

1.방과후학교 운영 72,735 88,100 -15,365

1.방과후학교운영 72,735 88,100 -15,365

1.교과프로그램 64,735 80,100 -15,365
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 64,735 80,100 -15,365
1학년교과프로그램강사료 : -6,480,000원

*1교=
-6,480,000

2학년교과프로그램강사료 : -7,979,000원

*1교=
-7,979,000

3학년교과프로그램강사료 : -906,000원*1

교=
-906,000

방과후자유수강권 지원금 : -5,900,000원

*1교=
-5,900,000

방과후프로그램강사비 지원 : 5,900,000원

*1교=
5,900,000

2.코로나19 방역활동 강화사업비 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.독서활동 14,800 18,200 -3,400

1.독서활동운영 14,800 18,200 -3,400

1.도서구입 8,400 10,900 -2,500

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 8,000 10,500 -2,500 도서구입 : -10,000원*50종*5회= -2,500,000

2.도서관운영 6,400 7,300 -900

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.비품구입비 600 1,500 -900 의자구입비 : -150,000원*6회= -900,000

3.기타 선택적 교육활동 1,422 1,422 0

1.기타선택적교육운영 1,422 1,422 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.노동인권교육지원비 1,122 1,122 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 102 102 0

5.교육활동 지원 147,556 117,546 30,010

1.교무업무 운영 37,666 22,756 14,910

1.교무학사운영 37,666 22,756 14,910

1.교무학사운영 3,116 3,116 0

1.일반수용비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,416 2,416 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.교육과정평가 2,590 5,390 -2,800

1.일반수용비 200 3,000 -2,800 교직원워크숍숙박비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

교직원워크숍차량임차 : -1,000,000원*1교

=
-1,000,000

2.교육운영비 1,290 1,290 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.환경정리 4,650 4,650 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 1,750 1,750 0

6.연구부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.대학수학능력시험 관리 17,710 0 17,710

1.일반수용비 3,540 0 3,540
(성립전_4추)시험관계자 식비 : 1,040,000

원×1회=
1,040,000

(성립전_4추)운영물품구입비 : 100,000원

×3종=
300,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 2,200,000

원×1회=
2,200,000

2.운영수당 10,070 0 10,070
(성립전_4추)수능 응시수수료 가상계좌 담

당자 수당 : 100,000원×2명=
200,000

(성립전_4추)수능감독및관리수당 : 

9,870,000원×1회=
9,870,000

3.여비 3,200 0 3,200
(성립전_4추)감독관관외여비 : 80,000원

×40명=
3,200,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_4추)시험장업무추진비 : 900,000

원×1회=
900,000

2.생활지도운영 9,280 9,280 0

1.학생생활상담지도 7,400 7,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학업중단숙려제프로그램운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 1,550 1,550 0

1.안전한학교환경구축 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.학생안전교육 330 330 0

1.안전교육 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.학습지원실 운영 56,010 40,910 15,100

1.방송실운영 6,200 6,200 0

1.방송장비구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.수능방송시설 지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 48,610 33,510 15,100

1.학교정보화지원 29,000 29,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 22,200 22,200 0

2.스마트교육 지원 4,510 4,510 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,510 4,510 0

3.[국고]온라인교육 인프라구축(무선망)15,100 0 15,100

1.일반수용비 15,100 0 15,100
(성립전_4추)무선망 구축 및 노후 학내전

산망 개선비 : 15,100,000원×1식=
15,100,000

3.공동실습소운영 1,200 1,200 0

1.공동실습소운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.교육여건 개선 44,600 44,600 0

1.교육환경개선 44,600 44,600 0

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.탈의실 설치 지원 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.과학실 환경개선 사업 지원비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 36,000 36,000 0

6.학교 일반운영 359,873 371,278 -11,405

1.학교기관 운영 95,620 99,095 -3,475

1.부서기본운영 46,910 50,535 -3,625

1.교장실운영 9,536 9,536 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 5,820 5,820 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 34,030 37,655 -3,625

1.일반수용비 22,147 24,247 -2,100 등사잉크 및 등사원지 : -70,000원*10종= -700,000

복사기임대료 : -700,000원*1교= -700,000

업무용도서 : -200,000원*1교= -200,000

당직실침구류세탁비 : -100,000원*1교= -100,000

일용인부사용 : -400,000원*1교= -400,000

류주현 2021년 02월 17일 15시 48분 09초 18 전라북도교육청 부안고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 9,287 10,812 -1,525 관내출장여비 : -20,000*5명*7회= -700,000

관외출장여비 : -25,000원*11명*3회= -825,000

4.교직원복지비 976 976 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 3,344 3,344 0

1.교직원복지비 1,344 1,344 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 48,710 48,560 150

1.구 학부모회직인건비 48,710 48,560 150

1.무기계약직원인건비 44,925 43,760 1,165 기본급 : 1,065,000원*1교= 1,065,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,785 4,800 -1,015 4대보험료 : -1,015,000원*1교= -1,015,000

2.시설 장비 유지 261,853 269,783 -7,930

1.학교시설장비유지 261,853 269,783 -7,930

1.공공요금및제세공과금 93,449 100,949 -7,500

1.전기요금 69,749 75,749 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

2.상하수도료 15,900 17,400 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.기타공공요금 7,800 7,800 0

2.연료비 0 800 -800

1.연료비 0 800 -800 냉난방기기유류비 : -800,000원*1교= -800,000

3.시설관리용역 10,372 10,372 0

1.일반수용비 10,372 10,372 0

4.시설일반관리 74,906 69,566 5,340

1.일반수용비 74,406 69,066 5,340
(성립전_4추)소규모수선및소모품구입 : 

2,400,000원×1회=
2,400,000

소규모수선및소모품구입 : 5,940,000원*1

교=
5,940,000

운동장 잔디구입 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.비품구입비 500 500 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 39,610 40,580 -970

1.무기계약직원인건비 37,340 37,860 -520 청소원 인건비 : -520,000원*1교= -520,000

2.일반수용비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 1,470 1,920 -450 청소원 4대보험료 : -450,000원*1교= -450,000

6.당직관리 43,516 47,516 -4,000

1.무기계약직원인건비 38,410 41,720 -3,310 경비원 인건비 : -3,310,000원*1교= -3,310,000

2.일반수용비 3,396 3,396 0

3.무기계약직원법정부담금 1,710 2,400 -690 경비원 4대보험료 : -690,000원*1교= -690,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,698,876 1,662,737 36,139
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